ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈ

                  Ủ

  c     -    d  -         c

Số:          /UBND-KT           Bình Định, n         h n  11 năm 2019
V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất

trồng trọt vụ Đông Xuân 2019 -

2020 và cả năm 2020

                                   Kính gửi:

      - Sở Nông nghiệp và PTNT;

   - Sở Tài chính;

      - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Vụ Đông Xuân là vụ sản xuất chính trong năm, chiếm tỷ trọng lớn về giá

trị sản xuất của ngành trồng trọt, nhưng là vụ thường bị ảnh hưởng, thiệt hại lớn

do mưa lũ, sâu bệnh. Để triển khai thực hiện thắng lợi kế hoạch sản xuất trồng

trọt vụ Đông Xuân 2019 - 2020 và cả năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở, ngành liên

quan phối hợp với ngành nông nghiệp triển khai thực hiện những nội dung sau:

1.   ủ tịc  U  D các  uyệ , t ị xã, t à     ố:

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch và các giải pháp chỉ đạo sản xuất trồng

trọt vụ Đông Xuân 2019 - 2020 và cả năm 2020 phù hợp với tình hình địa

phương trong điều kiện thời tiết diễn biến bất thường. Chỉ đạo, hướng dẫn

chuẩn bị các điều kiện về giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật… để triển khai

sản xuất vụ Đông Xuân 2019 - 2020 và cả năm 2020 đạt kết quả.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND cấp xã căn cứ khung

lịch thời vụ chung của tỉnh hướng dẫn thời vụ gieo sạ phù hợp với điều kiện, kế

hoạch sản xuất của địa phương, hạn chế thiệt hại do mưa lũ gây ngập úng, hư

hỏng giống đầu vụ. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn nông dân gieo sạ giống lúa

trong cơ cấu, giống có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo chất lượng, không để nông

dân gieo sạ bằng lúa thịt, giống bị nhiễm sâu bệnh nặng.

- Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ theo

hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, nhất là chuyển đổi cây

trồng cạn trên đất lúa và chuyển đổi sản xuất từ 3 vụ sang 2 vụ lúa/năm gắn với

việc triển khai thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, đề án, chính sách thuộc lĩnh

vực trồng trọt trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng phương án phòng chống và khắc phục hậu quả thiên

tai, có các giải pháp chỉ đạo ứng phó, khắc phục kịp thời hậu quả sau mưa lũ (nếu

có) để khôi phục sản xuất, tạo điều kiện tốt nhất cho sản xuất vụ Đông Xuân 2019

- 2020. Thực hiện ký hợp đồng nguyên tắc với các đơn vị cung ứng giống để chủ

động nguồn giống lúa đảm bảo chất lượng, cơ cấu giống phù hợp, kịp thời hỗ trợ

nông dân bị thiệt hại do thiên tai đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

- Các địa phương thực hiện chính sách hỗ trợ giống lúa lai cho hộ đồng bào

dân tộc thiểu số chủ động thực hiện cung ứng giống lúa lai theo Văn bản số

2

5707/UBND-KT ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh. Chủ động liên hệ với các đơn

vị cung ứng giống lúa lai để ký hợp đồng, thực hiện đấu thầu hoặc chỉ định thầu

theo đúng quy định. Giao nhiệm vụ cho phòng Nông nghiệp và PTNT làm đầu

mối phối hợp với cơ quan chuyên môn có liên quan để thực hiện việc hỗ trợ, xử lý

các vướng mắc có thể xảy ra trong quá trình thực hiện, báo cáo và gửi hồ sơ có

liên quan về Sở Nông nghiệp và PTNT kiểm tra, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trước khi cấp giống cho nông dân, UBND các huyện thực hiện chính

sách chỉ đạo đơn vị chuyên môn thực hiện lấy mẫu, kiểm tra chất lượng, thử tỷ

lệ nảy mầm các lô giống lúa lai theo Quy chuẩn kỹ thuật QCVN 01-

50:2011/BNNPTNT và chịu trách nhiệm về kiểm tra chất lượng giống lúa lai.

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện cánh đồng lớn, cánh

đồng mẫu lớn theo hướng duy trì những cánh đồng hiện có, mở rộng quy mô

diện tích, đa dạng cây trồng; phối hợp với ngành nông nghiệp xây dựng các

chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm theo Quyết định số 38/2019/QĐ-

UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh.

- Phát động phong trào ra quân diệt chuột trước khi bước vào sản xuất vụ

Đông Xuân 2019 - 2020 bằng nhiều biện pháp theo hướng dẫn của Sở Nông

nghiệp và PTNT; chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp thực hiện nhiệm vụ

điều tra, phát hiện và hướng dẫn phòng trừ có hiệu quả các đối tượng sâu bệnh

hại trên địa bàn, trong đó cần chú ý đối tượng sâu keo mùa thu hại ngô, đây là

đối tượng sâu hại mới, mức độ gây hại nặng, khi phát hiện kịp thời báo cáo Chi

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật để hướng dẫn phòng trừ kịp thời, không để lây

lan ra diện rộng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng vật tư nông nghiệp đã được

phân công, phân cấp theo Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23/8/2019

của UBND tỉnh. Trước mắt, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện để

kiểm tra các tổ chức, cá nhân kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn trước

khi vào vụ sản xuất Đông Xuân 2019 - 2020.

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT/Kinh tế phối hợp với UBND các

xã, phường, thị trấn và chủ các công trình tổ chức kiểm kê từng nguồn nước

công trình thủy lợi để xây dựng kế hoạch tưới phù hợp; tổ chức quản lý nguồn

nước, tu bổ kênh mương, thực hiện tưới tiết kiệm, đảm bảo cung cấp nước kịp

thời phù hợp với từng loại hình sản xuất, tránh thất thoát, gây lãng phí nguồn

nước; chủ động xây dựng phương án phòng chống hạn, nhất là vùng thường

xuyên xảy ra hạn hán.

2. Sở  ô g  g iệ  và P

- Hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống phù hợp với tình hình thời tiết và

thực tiễn sản xuất, nhất là theo dõi diễn biến thời tiết kịp thời hướng dẫn các địa

phương điều chỉnh thời điểm xuống giống phù hợp, giảm thiểu thiệt hại do mưa

lũ đầu vụ Đông Xuân; phối hợp các địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện về

giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2019 - 2020 và cả

năm 2020.

3

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực các quy

hoạch, đề án, chính sách đã được UBND tỉnh phê duyệt, ban hành; tiếp tục xây

dựng, nâng cao hiệu quả cánh đồng mẫu lớn, các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu

thụ sản phẩm; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các mô hình khuyến

nông trong vụ Đông Xuân 2019 - 2020 và năm 2020 kịp thời và đạt hiệu quả.

- Phối hợp với UBND các huyện triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ

giống lúa lai cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số trong năm 2020, chỉ đạo đơn vị

chuyên môn phối hợp, hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch sản xuất

lúa lai cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với từng vụ, nâng cao hiệu quả

sản xuất lúa lai. Kiểm tra và báo cáo UBND tỉnh về quá trình, kết quả thực hiện.

- Chỉ đạo Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT phối hợp với các cơ quan

liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra vật tư nông nghiệp (phân bón,

giống cây trồng, thuốc bảo vệ thực vật) trước khi vào vụ sản xuất Đông Xuân

2019 - 2020, chú trọng kiểm tra chất lượng giống lúa nguyên chủng, thuốc trừ

cỏ ngoài danh mục, xử lý các tổ chức, cá nhân kinh doanh giống cây trồng, vật

tư nông nghiệp có hành vi vi phạm theo đúng quy định.

- Thành lập Tổ công tác chỉ đạo sản xuất trồng trọt của Sở Nông nghiệp

và PTNT để phối hợp với địa phương chỉ đạo, hướng dẫn, xử lý kịp thời những

vấn đề liên quan đến sản xuất trồng trọt vụ Đông Xuân 2019 - 2020 và cả năm

2020 đạt kết quả.

3. Sở  ài c í

Tham mưu, bố trí kinh phí để thực hiện các chính sách liên quan đến nông

nghiệp trong năm 2020; chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Tài chính và Kế hoạch cấp

huyện tham mưu UBND các huyện, thị xã, thành phố ứng kinh phí, cấp kinh phí,

thủ tục thanh quyết toán để thực hiện các chính sách đạt hiệu quả.

4.  ác   i đ à  t ể, các cơ qua  t ô g tấ , bá  c í

Phối hợp với ngành nông nghiệp và các địa phương đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, các giải pháp kỹ thuật, phòng

chống sâu bệnh hại cây trồng... đến tận người dân để thực hiện thắng lợi vụ sản

xuất Đông Xuân 2019 - 2020 và cả năm 2020.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT và Thủ trưởng các cơ quan liên quan

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Hội đoàn thể;

- Báo Bình Định, Đài PTTH tỉnh;

- Công ty TNHH Khai thác CTTL;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K10, K13.

K .   Ủ

P Ó   Ủ

 rầ    âu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-25T09:32:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-11-25T09:50:04+0700

		2019-11-25T13:57:57+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-25T19:05:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-25T19:05:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2019-11-25T19:06:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!